１

令和３年門真市教育委員会第５回定例会

開催日時    令和３年５月28日（金）  午後２時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  承認第11号 臨時代理による事務処理の承認について

（令和２年度教育費補正予算の見積り申出について）

日程第４  議案第８号 令和３年度教育費補正予算の見積り申出について

日程第５  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第５まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      長澤 信之

委員            土川 好子

委員            髙橋 元

委員 松宮 新吾

事務局出席職員

副教育長          邉田 憲

教育部長          鈴木 貴雄

教育部次長           中野 康宏

教育部総括参事       峯松 大輔

教育部教育総務課長          十河 大輔

教育部学校教育課長     髙山 拓也

教育部学校教育課参事    川谷 直毅

保育幼稚園課長       笹井 麻里子

久木元教育長     開会宣告  午後２時

   ２

日程第１       会議録署名委員の指名

           久木元教育長より 髙橋 元 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       承認第11号 臨時代理による事務処理の承認について

（令和２年度教育費補正予算の見積り申出につい

て）

           説明者 十河教育総務課長

本件につきましては、教育委員会会議の議決を得たうえですべ

きところでありますが、緊急やむなく教育長が本事務を臨時に代

理いたしました関係上、承認案件として上程し、ご承認をお願い

するものであります。

 それでは、歳出からご説明いたします。

議案書２ページをご覧願います。

 款：教育費・項：教育総務費・目：教育振興基金費４億245万５

千円の追加は、教育振興基金への積立てを行うためのものでござ

います。

[全委員異議なく、承認]

日程第４       議案第８号 令和３年度教育費補正予算の見積り申出について

           説明者 十河教育総務課長

 歳出のご説明いたします。

議案書４ページからをご覧願います。

 款：教育費・項：教育総務費・目：事務局費20万９千円の追加

は、計画的に処分を実施している学校ＰＣＢ廃棄物について、追

加分が生じたことに伴い、計上いたしております。

   ３

次に、款：教育費・項：社会教育費・目：青少年費358万７千円

の追加は、成人祭事業について、新型コロナウイルス感染症拡大

防止のため、午前と午後に分散開催し、併せてオンライン配信す

ることに伴い、計上いたしております。

長澤教育長職務代理者： 要望ですけど、ＰＣＢが今頃どこからか見つかって処理しない

といけないということですけど、本来昔に処理されているはずの

ものが、見つかったということで、改めて各学校の階段下倉庫は

何の点検もされていないところもあると思いますので、また点検

よろしくお願いします。

[全委員異議なく、可決]

日程第５       諸報告

           番号１ 令和３年度学校基本調査の結果について

説明者 川谷学校教育課参事

諸報告資料１ページです。小学校の基本統計のまとめになりま

す。

児童数につきましては、昨年度より175名減の4,633名になって

おります。学級数につきましては、昨年度より４学級減少の223学

級になっております。教職員定数は、総計で昨年度より２減少し、

354となっております。

内訳につきましては、資料のとおりです。

教員の平均年齢は、38.4歳でございます。

２ページは教諭の年齢構成であります。以前として50代の年齢

層が少ない状況となっております。なお、61歳以上の職員は、再

任用教員です。

次に３ページは、中学校の基本統計のまとめであります。

生徒数につきましては、昨年度に比べ87名の減少となり、2,516

名となっております。学級数につきましては、昨年度より増減な

しの98学級となっております。教職員定数は、昨年度より４減少

し、総計で210となっております。

内訳につきましては、資料のとおりです。

教諭の平均年齢は、39.8歳となっております。

   ４

４ページは教諭の年齢構成であります。40代後半から50代にか

けて少ない状況です。なお、61歳以上の職員は、再任用教員です。

５，６ページは、各小・中学校、幼稚園の教員数、児童・生徒

数、園児数の一覧であります。

―すべての報告が終了―

久木元教育長     閉会宣言  午後２時７分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  髙橋 元